Plenário Dr. Francis an i de Oliveira, O dezembro de 2003.

Vereador Felip César

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N.° 	152 /2003.

ti
APROVADO

Denomina uma via pública do Bairro Água Preta.
P O R

;` EMA 1.2,

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais,
aprova a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada de "ANTÔNIO CASSIANO", a Rua 06, do Residencial e
Comercial Parque das Palmeiras — Bairro Água Preta.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Praça Barão do Rio Branco, 22 - Centro - PABX (012)243-2355 FAX(012) 243-2162
Site: www.camarapinda.sp.gov.br  - 	legislativo@camarapinda.sp.gov.br

Pindamonhangaba - São Paulo - CEP 12400-900

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Biografia: ANTÔNIO CASSIANO

Autor: Ver. Felipe César

Projeto de Lei n.°

Sr. Antônio Cassiano, filho de João Cassiano e Eliza Mioni.

Nasceu aos 30 dias do mês de julho de 1940, na cidade de GuaratinguetálSP, onde viveu até os

eus 12 anos.

Mudou-se para Pindamonhangaba com sua família formada por onze irmãos, no Bairro dos

Correias, próximo à Fazenda Sapucaia. Após algum tempo, trabalhou e morou na Fazenda

Santa Teresa , cujo o proprietário era o seu irmão, Vitório Cassiano.

Em 1968, casou-se com a Sra. Dalva Macedo Cassiano, e no início da década de 70, nasceu sua

primeira filha: Patrícia Macedo Cassiano.

Após dois (02) anos, foram morar no Sítio Três Águas, no Bairro da Graminha — Ribeirão

Grande, que recebeu de herança junto com a sua esposa, do Sr. Adhair Ferreira de Macedo.

Desta união que durou trinta (30) anos, nasceram mais três filhos: Antônio Cassiano Júnior,

Pérola Macedo Cassiano e Adair de Macedo Cassiano.

Toninho, como era conhecido, dedicou sua vida ao campo, trabalhando muito com plantações

110 	de arroz e criação de gado. Com  isto, conseguiu aumentar o seu patrimônio e veio a construir

sua casa na cidade, situada na Rua Júlio Alves Vieira — n.° 76, na Vila Nair, centro, onde

trouxe toda sua família para que pudessem ter uma vida melhor e com maior conforto.

Em 1997, separou-se de sua esposa e voltou a morar no sítio. Ali continuou sua vida, com

muita luta e dedicação.

Em 1999 nasce sua primeira neta, Maria Raphaela, fruto da união de sua filha Pérola com

Gerson Muhlbauer Júnior.

Infelizmente, depois de muita luta, Sr. Antoninho veio a falecer no dia 30 de março de 2003,

devido a temida doença chamada —"câncer", que por sua vez, fez muitas vítimas na família

Cassiano.

Praça Barão do Rio Branco, 22 - Centro - PABX (012)243-2656 FAX(012) 2043-2162
Pindamonhangaba - São Paulo - CEP 12400-900

	Page 1
	Page 2